
                                    AREA TECNOLOGICA ED INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-126.0.0.-86

L'anno 2021 il giorno 17 del mese di Agosto il sottoscritto Viglienzoni Alfredo in qualita' di 
dirigente di Area Tecnologica Ed Innovazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLE OFFERTE 
PRESENTATE SUL MEPA DI CONSIP SPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PULIZIA, COMPRENSIVO DI DETERSIONE, SANIFICAZIONE E DISINFEZIONE DA 
ESEGUIRSI PRESSO IL MERCATO ITTICO COMUNALE (CIG 88292775DF)

Adottata il 17/08/2021
Esecutiva dal 17/08/2021

17/08/2021 VIGLIENZONI ALFREDO
17/08/2021 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                         AREA TECNOLOGICA ED INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-126.0.0.-86

OGGETTO NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLE OFFERTE 
PRESENTATE SUL MEPA DI CONSIP SPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PULIZIA, COMPRENSIVO DI DETERSIONE, SANIFICAZIONE E DISINFEZIONE DA 
ESEGUIRSI PRESSO IL MERCATO ITTICO COMUNALE (CIG 88292775DF)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

−  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Sviluppo  del  Commercio  n.  2021-
150.4.0.-88 del 14/07/2021 è stata bandita apposita Richiesta di Offerta (RdO), di tipo aper-
to, sul Mepa di Consip SpA per l’affidamento dei servizi di pulizia presso la sede del Merca-
to ittico di Genova in Piazzale Bligny;

− è stato stabilito che l’aggiudicazione avvenisse ai sensi dell’art. 95, comma 3- lett. a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 (Codice) con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo.

Visti:

-  le linee guida n. 2 ANAC recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, approvate 
con delibera n. 1005 del 21/09/2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazio-
ne del Consiglio n. 424 del 02/05/2018;

- le Linee guida n. 5 ANAC recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatri-
ci”,  aggiornate  al  d.lgs.  56  del  19/4/2017  con  deliberazione  del  Consiglio  n.  4  del 
10/01/2018; 

- l’art. 77, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a tenore del quale la nomina e la costitu-
zione della commissione di gara deve avvenire dopo la scadenza del termine indicato nel 
bando di gara per la presentazione delle offerte; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- al momento dell’adozione del presente provvedimento, è scaduto il termine per la presenta-
zione delle offerte, fissato al 09/08/2021 (ore 18:00) e che, conseguentemente, si può proce-
dere alla nomina della Commissione incaricata della valutazione delle stesse;

- ai sensi dell'art. 216 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, fino alla completa operatività dell'albo 
dei commissari di gara la commissione continua ad essere nominata dalla stazione appaltan-
te, cd. "regime transitorio";

Tenuto conto di quanto previsto dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 216/2020 che ha 
stabilito i criteri di scelta dei commissari;

Atteso che i componenti di Commissione devono avere competenze adeguate in relazione 
alla procedura d’appalto e che, ai sensi del comma 4 dell’art.77 del Codice, non devono aver 
svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativa-
mente alla medesima.

Preso atto che:

− con Determinazione Dirigenziale n. 2021-150.0.0.-3 del 25.01.2021 si è provveduto al-
l’aggiornamento dell’elenco del personale in forza alla Direzione Sviluppo del Commercio 
da cui attingere per la composizione delle Commissioni di gara, ai sensi dell’art. 77 cit.;

− in data 10/08/2021, si è proceduto all’estrazione in argomento, e sono risultati estratti i se-
guenti componenti:

• Dr. Daniele Di Filippo, Funzionario Direzione Sviluppo del Commercio;
• Dr.ssa Bettina Bussa, Funzionario Direzione Sviluppo del Commercio;

- sulla base del ruolo dirigenziale e delle competenze professionali, il ruolo di Presidente di 
Commissione compete al dott. Gianluca Bisso, quale Direttore della Direzione Sviluppo del 
Commercio;

− i suddetti soggetti, presa visione dell’elenco degli operatori economici che entro il termine 
per la presentazione delle offerte hanno presentato offerta su MePA, hanno reso le dichiara-
zioni previste dalla legge in materia di incompatibilità e astensione/conflitto di interessi, sot-
toscrivendo, ai sensi del comma 9 dell’art. 77, specifica attestazione in merito;

− il Responsabile del procedimento di gara per la procedura di cui trattasi è la sottoscritta 
Dott.ssa Sandra Perego, Dirigente del Settore Servizi per il Commercio;

Ritenuto, pertanto, che la Commissione sia così composta:

• Dr. Gianluca Bisso, Direttore della Direzione Sviluppo del Commercio- Presidente;
• Dr. Daniele Di Filippo, Funzionario Direzione Sviluppo del Commercio- Componente;
• Dr. Bettina Bussa, Funzionario Direzione Sviluppo del Commercio-Componente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto infine di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle 
operazioni compiute dalla Commissione, al Dr. Matteo Carlo Gennai, in servizio presso la 
Direzione Sviluppo del Commercio che ha reso la dichiarazione di cui all’art. 77, comma 6, 
del Codice;

Dato atto che

− il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

−  è  stata  accertata  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in  attuazione 
dell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del Codice;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii;
- il Decreto Legislativo 50/2016 ss.mm.ii;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto Comunale
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii;

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del Codice, e nel 
rispetto dei criteri indicati nella Delibera di Giunta Comunale n. 216/2020, la Commissione 
incaricata della valutazione delle offerte presentate nell’ambito della procedura di gara sul 
MEPA di CONSIP per l’affidamento dei servizi di pulizia comprensivo di detersione, sanifi-
cazione e disinfezione presso la sede del Mercato ittico di Genova (CIG 88292775DF);

2) di stabilire che la Commissione sia composta dai soggetti di seguito nominati riservandosi 
ogni più ampia facoltà di sostituzione dei soggetti come sopra nominati, per il caso di indi-
sponibilità di alcuno di essi;

• Dr. Gianluca Bisso, Direttore della Direzione Sviluppo del Commercio - Presidente;
• Dr. Daniele Di Filippo, Funzionario Direzione Sviluppo del Commercio - Componente;
• Dr.ssa Bettina Bussa, Funzionario Direzione Sviluppo del Commercio - Componente;

3) di dare atto che i soggetti sopra nominati hanno, ai sensi dell’art. 77, comma 9, del Codi-
ce, fornito specifica attestazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione previste dalla vigente normativa;

4) di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni 
compiute dalla Commissione, al Dr. Matteo Carlo Gennai, in servizio presso la Direzione 
Sviluppo del Commercio, che ha reso la dichiarazione di cui all’art. 77, comma 6, del Codi-
ce;

5) di dare atto che, per gli adempimenti di cui all’art. 29 del Codice, il presente provvedi-
mento di costituzione della Commissione giudicatrice ed i curricula vitae dei membri della 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Commissione  saranno pubblicati  sul  profilo  del  Committente,  sezione  “Amministrazione 
trasparente”;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

7) di dare atto è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del Codice.

Il Direttore
Dott. Alfredo Viglienzoni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dichiarazione ai sensi dell’art. 77 commi 4, 5 e 6 D.Lgs. n. 50/2016

Il giorno 10.08.2021 alle ore 13.00 il sottoscritto Gianluca Bisso, in funzione dell’attribuzione dell’incarico, 

che accetta, quale Presidente della Commissione giudicatrice, da nominarsi ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 

50/2016,  per  la  valutazione  delle  offerte  pervenute  nell’ambito  della  procedura  negoziata  indetta  con 

Determinazione  Dirigenziale  n. 2021-150.4.0.-88  del  14/07/2021  avente  ad  oggetto:  SERVIZIO  DI 

PULIZIA COMPRENSIVO DI DETERSIONE,  SANIFICAZIONE E DISINFEZIONE DA ESEGUIRSI 

PRESSO IL MERCATO ITTICO COMUNALE (RDO N. 2840602)

DICHIARA

ai sensi dell’art. 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza delle  

cause di incompatibilità e di astensione previste ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, ossia:

1) di NON aver svolto e di non poter svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto in oggetto;

2) di NON aver ricoperto, nel biennio antecedente all’indizione della procedura negoziata in oggetto, cariche 

di pubblico amministratore presso il Comune di Genova;

3) di NON trovarsi:

4) in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, ossia di non 

aver riportato alcuna condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel  

capo I del titolo II del libro secondo del codice penale; 

5) in alcuna delle cause di astensione per conflitto di interesse previste dall’articolo 51 del codice di  

procedura civile e dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

6) in alcuna causa di esclusione per avere, in precedenti incarichi in qualità di membro nell’ambito di 

commissioni  giudicatrici,  concorso,  con dolo o colpa grave accertati  in sede giurisdizionale  con 

sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi.

FIRMA

Allegato: fotocopia del documento di identità.


















